§. II.
De migratione Conventualium, et introductione 

Observantium in Conventum Labacensem.

I. Cum novella Observantium familia indies majora sumeret incrementa 
adeo, ut brevi tempore in plures divideretur 
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Provincias, et non tantùm per Italiam, sed etiam Galliam, Hispaniam, aliasque mun-
di partes in immensum propagaretur, promotoribus vel maximè Sanctis Bernardino 
Senensi, Joanne de Capistrano, et Jacobo Piceno, dicto de Marchia, quorum vir-
tutum splendoribus, vitae sanctimonia, Caelesti doctrina, et miraculorum multitu-
dine, quae Deus per servos suos operari dignatus est, plurimi allecti non tantùm ê 
saeculo venientes, sed et ex ipsis Conventualibus Fratribus non pauci, qui privi-
legiis Pontificiis innixi vivebant, huic novellae, sed observantiâ antiquae familiae 
nomen dabant. Fuit huic familiae datus peculiaris Commissarius â P. Gulielmo de 
Casali Ministro Generali anno 1438. Dein verò multiplicato Observantium numero 
Eugenius IV. suis litteris incip. Ut Sacra Ordinis Minorum Religio dat. Romae 
Idibus Januarii 1445. praecepit P. Antonio de Rusconibus Generali Ministro, ut 
Observantium familia per ipsos Observantes regatur, et familia pro commodiori gu-
bernio in duas partes ultramontanam scilicet, et citramontanam dividatur, ac cuili-
bet familiae peculiaris Vicarius in Comitiis particularibus Observantium eligendus 
praeficiatur, â Ministro Generali tamen confirmandus. Primus Vicarius Generalis 
Observantium fuit S. Bernardinus Senensis, secundus S. Joannes de Capistrano: 
hi duo Vicarii erant â Ministris Generalibus jussu Eugenii IV. instituti. Anno verò 
1446. die 6. May Patres Observantes familiae Cismontanae celebrârunt Romae in 
Conventu Aracoelitano vi praecitatae Bullae Eugenianae sua Comitia particularia, 
in quibus renuntiatus fuit in Vicarium Generalem familiae Cismontanae Obser-
vantium P. Jacobus de Primaditiis. Similiter et Patres Observantes familiae Ul-
tramontanae sua celebrârunt Comitia. Hoc modo regebatur familia Observantium 
usque ad annum 1515. quo Observantes â Conventualibus per Leonem X. separati 
sunt, et cuilibet parti proprium eligendi Generalem Ministrum libertas data fuit, hac 
adjecta conditione, ut Generalis Conventualium â Ministro Generali Observantium 
confirmaretur.

II. Horum Observantium Fratrum pia conversatione, et exemplari vita 
moti, praesertim verò insigni praedictorum virorum Sanctorum Bernardini Senen-
sis, Joannis de Capistrano, et Jacobi de Marchia, qui postmodum omnes ab Aposto-
lica Sede solemni ritu Sanctorum Albo inserti fuerant, sanctitate allecti, non tantùm 
plebs, sed et ipsi Supremi terrae Principes, omnia noviter erecta Coenobia his Fra-
tribus repleri cupiebant: Insuper, cum Fratres Conventuales Observantium Fratrum 
pietatis, et sanctitatis fulgoribus obfuscati, pedetentim adeo deficere coepissent, ut 
in pluribus Conventibus 
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quos inhabitabant, deesset numerus ad constituendam familiam requisitus, factum 
est, ut plures eorum Conventus illis alio translocatis, Fratribus Minoribus de Ob-
servantia auctoritate Supremorum terrae Principum incolendi traderentur. Quorum 
vestigiis inhaerendo Excel'mus D. Wilhelmus ab Aversperg Supremus Ducatûs Car-
nioliae Capitaneus, cum videret, quod Conventus Labacensis Minorum Conventua-
lium ruinam minetur, ipsique Fratres adeo imminuti sint, ut subinde vix quinque265 
inhabitarent, per quod et cultus Divinus, et regularis disciplina necessariò remitti, 
et dissipari debebant, instanter petiît â Friderico III. Romanorum Imperatore, ut 
Fratres Conventuales ex Conventu Labacensi amoverentur, et illorum loco Patres 
Observantes Provinciae Austriae introducerentur.
	 III. Fridericus Imperator, cui nil magis cordi erat, quàm Divini cultûs pro-
movendi, et in Sacris Ordinibus regularis disciplinae conservandae, et collapsae 
restaurandae studium, Wilhelmi honestae petitioni deferre volens advocavit ad se 
Lincium P. Georgium â Graz Fratrum Minorum Conventualium Provinciae Aus-
triae Ministrum Provincialem, eique voluntatem, et petitionem Capitanei Carnio-
liae exposuit, ut nempe Conventus Labacensis ejusdem dispositioni relinquatur, 
et quia se P. Provincialis excusabat, quod id facere nequeat sine Diffinitorii Pa-
trum consensu, eidem Imperator, ut Patrum exquirat consensum, indulsit, quamvis 
firmiter statuisset, quod non obstante praedictorum Patrum dissensu, adhuc vellet 
eisdem Conventum eripere, et Fratribus Observantibus tradere. Cum P. P. Con-
ventuales circa negotium hujus Conventûs consulturi in Wels convenirent, ipsemet 
D. Capitaneus Wilhelmus ab Aversperg ad praedictum locum se contulit, ac cum 
Ministro Provinciali, ac Patribus, quorum intererat, tractavit, omnia juxta suum, 
et Imperatoris desiderium perfecit, Augustissimo retulit Imperatori, ac ab eodem, 
ut ad finem intentum negotium deduceretur, mandatum accepit, et ad Carnioliam 
se contulit: quò, etiam ab Imperatore, ùt Concommissarius, missus fuit Ill'mus, et 
R'mus D. Nicolaus Caps266 Episcopus Ipponensis, et Suffraganeus Gurcensis ex 
Ordine S. Francisci.
	 IV. Auctoritate igitur Friderici III. ùt ex suis Lincii in Vigilia S. Laurentii 
anno 1491. exaratis litteris, constat, et P. Georgii â Graz Ministri Provincialis Fra-
trum Minorum Conventualium Provinciae Austriae, qui in suis litteris datis eodem 
anno ex Wels insinuat Conventui Labacensi, quod praedictus Episcopus habeat po-
testatem agendi, et disponendi cum Conventu Labacensi juxta suum arbitrium et 
compactata cum Aug'mo Caesare, adjuncto mandato, ut eidem in omnibus obediant, 
quarum litterarum tenor in subjecto
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instrumento continetur praedicti Commissarii videlicet R'mus D'nus Nicolaus Caps 
Episcopus Ypponensis, et Excel'mus D'nus Wilhelmus ab Aversperg Capitaneus Pro-
vinciae Carnioliae Conventum Labacensem sibi extradi fecerunt die 27. Augusti 
1491. prout ex ipso traditionis, et receptionis instrumento, quod ex Originali fideli-
ter transumptum adnecto, magis patet, estque hujus tenoris:

In Nomine Domini Amen. Anno Nativitatis ejusdem Millesimo qua-
dringentesimo nonagesimo primo indictione nona die verò Sabbati vigesima sep-
tima mensis Augusti horâ tertiarum de mane, vel quasi Pontificatûs Sanctissimi 
in Christo Patris, et Domini nostri Domini Innocentii Divina providentia Papae 
VIII. anno octavo: in Monasterio beatae Mariae Virginis Ordinis Sancti Francisci 
Fratrum Conventualium Laibaci coram Venerabilibus, Honorabilibus, Nobilibus, 
Sapientibus viris, et Dominis Wolfgango Kelner Decano, Nicolao Podn Canonico, 
et Venerabilis Capituli Laibacensis Procuratore, Christophoro Nosicza etiam dic-
tae Ecclesiae Canonico, Marino Hussez, Monasterii S. Jacobi Ordinis S. Augustini 
Fratrum Eremitarum Laibaci Priore, Mathia Operta decretorum doctore Plebano 
Crainburgensi, Mathia Puch, Gregorio Kresnitsch, Nicolao Sparaviz, et Gregorio 
Kyecz etiam dictae Ecclesiae Laibacensis Vicariis praebend. Sebastiano Weindel 
domûs Theutonicorum Laibaci Commendatore, Vdalrico Paradeiser, et Joanne 
Glaynhover armigeris, Caspare Krabat judice, Martino Turk, Michaele Franck, 
Wolffgango Wiser, Petro Lepaglava, Hieronymo Petschacher, Paulo Schweinzer, 
Conrado Kesler, Erhardo Maler, Christophoro Kürsner, et Gregorio Karrer Con-
sulibus juratis, civibus, et inhabitatoribus, et pluribus aliis Clericis, et Laicis dic-
tae Civitatis Laibacensis, tanquam fide dignis testibus, et personis ad infra scripta 
specialiter vocatis, et rogatis, Nobisque Notariis publicis infrascriptis personaliter 
constitutus Magnificus, et Generosus Dominus, Dominus Wilhelmus de Aversperg 
Baro, et Serenissimi, et invictissimi Principis, et Domini, Domini Friderici divina 
favente clementia Rom. Imperatoris semper Augusti, Hungariae etc. Regis, nec non 
Austriae, Styriae, Carinthiae, et Carniolae Ducis etc. Consiliarius, Camerarius, et 
in dicto Ducatu Carnioliae Capitaneus, qui etiam in Religiosorum virorum, et Fra-
trum Joannis lectoris, Michaelis Gvardiani, nec non Martini, Nicolai, Marini, Simo-
nis, et Francisci Conventualium dicti Monasterii Laibacensis Ordinis S. Francisci 
praesentia, Rn'dum in Christo Patrem, et Dominum, Dominum Nicolaum Caps Dei, 
et Apostolicae Sedis gratia Episcopum Ypponensem, et Venerabilis Ecclesiae Gur-
censis Suffraganeum,
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aliàs dictum Ordinem S. Francisci professum, negotii quoque, et expeditionis in-
frascriptae tam â dicta Imperiali Majestate, quàm â Venerabili, et Religioso Patre, 
et Domino, Domino Georgio de Graz Provinciae Austriae Ordinis Sancti Francisci 
Fratrum Conventualium Ministro, et Provinciale, etiam de Patrum omnium Ordi-
nis, et Provinciae praedictorum assensu Commissarium ad infrascripta specialiter 
deputatum, ibidem praesentem, et personaliter constitutum, prout de suae Com-
missionis, et expeditionis facultate tum in dicti D. Imperatoris, tum etiam praefati 
Patris Ministri litteris, de quibus infra fit mentio, clarè constare videtur, vulgaribus 
linguae teutonicae verbis, vel his in effectu similibus publicè allocutus fuit, et ei-
dem Domino Episcopo Suffraganeo, et Commissario exposuit, qualiter ipse altis 
precibus, et solicitis instantiis saepenumero praefatum Serenissimum Dominum 
nostrum Imperatorem pulsaverit, et non aliud, nisi dictum Monasterium Beatae 
Virginis Ordinis Minorum Laibaci cum solis ipsius muris, tectis, et aedificiis pro 
negotii infrascripti expeditione petiêrit, et demum ab eadem Imperiali Majestate per 
hujusmodi assiduas, et instantes supplicationes obtinuerit, quod eadem Imperialis 
Majestas suum gratiosum, et benignum pro dicti infrascripti negotii expeditione as-
sensum dederit, et ipsum Domino Wilhelmo de Aversperg promiserit, velle facere 
verbum dicto Domino Ministro, et Provinciali, et monasterium suprascriptum pro 
dicta infrascripta expeditione obtinere. Quodque eadem Imperialis Majestas mox 
tunc miserat pro dicto Patre Ministro ad Wels, et eum ad se vocari fecerat, eumque, 
cum coram esset, in Lynz seriosius, ùt decuit, interpellavit: quod Suae Majestati 
cum dicto Monasterio beatae Virginis Laibaci, quoad infrascriptam expeditionem 
complaceret, et sibi Monasterium ipsum dare non recusaret; propter quod Sua Im-
perialis Majestas assecurationis litteras toto Ordini Suo in dicta Provincia constitu-
to dare velit, quod ipsum Dominum Ministrum in futurum nunquam pro aliquo alio 
Monasterio dictae Provinciae petere, et si dicto Patri Ministro, et praefato Ordini, 
aut alicui dictae Provinciae Monasterio aliqua acciderent impedimenta, sive eis ali-
quae oppressiones contingerent, in his eorum gratiosus Protector, fidus defensor 
esse vellet, et quod in antea temporibus vitae suae Fratres dicti Ordinis de aliquo 
eorum Monasterio in dicta Provincia constituto ejici, et retrudi deberent, aliqua no-
llet instantia pati: ad quae fuit ipsi suae dictae Imperiali Majestati per ipsum Patrem 
Ministrum responsum, quod haec absque tota omnium Patrum dictae Provinciae 
congregatione, et assensu facere non auderet, quinimo si haec absque dicto assensu 
faceret, pro eo dictis Patribus respondere non valeret, timeret etiam eapropter erga 
suos Superiores notam, et disgratiam incurrere posse: cui ex tunc dicta Im-
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perialis Majestas objecit illud, quod per Antecessorem suum Ministrum immediate 
praecedentem de Monasterio in Judenburg factum fuisset, ubi idem Minister abs-
que consilio, scitu, et assensu Patrum dictae Provinciae sibi Monasterium ipsum 
dedisset, et se in eo Suae Majestati obedientem exhibuisset, et si idem Minister 
ad hoc faciendum habuisset facultatem, etiam ipse hoc facere, et sibi cum dicto 
Monasterio Laybacensi absque assensu Patrum complacere posset, ipsa etiam Im-
perialis Majestas dicto Domino Ministro ulterius objecit, se habere Bullas, et fa-
cultates Apostolicas non solùm illud, quinimo plura Monasteria in suis terris, et 
dominiis haereditariis constituta eripiendi, et illa reformari faciendi, quas quidem 
facultates vellet ipsa Imperialis Majestas ob dicti Ordinis favorem suspendere, et 
eisdem uti non velle, si Suae Majestatis voluntati cum dicto Monasterio Laibacensi 
paritum fuerit, et delatum, admonuit etiam ipsa Imperialis Majestas dictum Patrem 
Ministrum de illa favorabili, et gratiosa voluntate, quam Sua Majestas ultra omnes 
alios Ordines ad ipsius Patris Ministri Ordinem habeat, cum Ordinem ipsum Sancti 
Francisci in Dominiis, et terris suis in locis pluribus fundari, et institui consenserit, 
quod adhuc Ordo ipse favores, et gratias hujusmodi erga se conservare, et Suae 
Majestati cum Monasterio supradicto ipse Dominus Minister complacere studeret. 
Quo facto dictus pater Minister ipsam Imperialem Majestatem humiliter rogavit, 
sibi concedi terminum, usque Patres Monasteriorum dictae Provinciae congrega-
re, et convocare, et Suae Imperialis Majestatis petitiones, instantias, et desideria, 
et benignissimas suas erga dictum Ordinem oblationes, et gratias coram ipsis Pa-
tribus proponere posset, quantùm autem ad personam suam esset Suae Imperiali 
Majestati obediens, et voluntarius: vellet etiam omnem, quam posset, operam dare, 
quod Suae Imperialis Majestatis voluntas, et desiderium ex parte dicti Monasterii 
pro sua expeditione non despiceretur, sed in eo suum habere deberet effectum. Et 
quamquam ipso tunc Sua Imperialis Majestas nullum dare, sed finale â dicto Patre 
Ministro voluit habere responsum, dictus Dominus Wilhelmus de Aversperg solus 
dictam Imperialem Majestatem rogaverit, et dilationis hujusmodi terminum dicto 
Domino Ministro ab ipsa Imperiali majestate obtinuerit. Et quod termino hujusmo-
di dilationis finito ipse Dominus Wilhelmus de Aversperg personaliter aequitaverit 
ad dictum Patrem Ministrum, et Provincialem ad Wels, et cum eodem non de rebus 
aliis, nisi de, et super desiderio, et petitionibus Imperialis Majestatis ex parte dicti 
Monasterii Laibacensis, et solis ipsius muris, et aedificiis pro expeditione infra
scripta, et de responsis, quae idem Pater Minister in suo termino dictae Imperiali 
Majestati dare habuisset, sermonem fecerit: quibus omnibus, et singulis praemissis, 
sicut praemittitur, dictis, locutis
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et propositis idem Dominus Wilhelmus de Aversperg coram praefato Reverendo 
Patre, et Domino, Domino Nicolao Episcopo Suffraganeo, et Commissario, cui 
pro expeditione infrascripta plena, ùt praemittitur, est data facultas, dictae Impe-
rialis Majestatis litteras vulgari theutonico scriptas, et ipsius Imperialis Majestatis 
voluntatem exprimentes, sanas, et illaesas in omnium, et singulorum testium, et 
personarum praedictarum, et nostrorum Notariorum infrascriptorum praesentia in 
publicum produxit, et easdem alta, et intelligibili voce legi fecit, quarum tenores de 
dicto vulgari theutonico in linguam, et litteram latinam translati sequuntur de verbo 
ad Verbum, et sunt tales:

Fridericus Dei gratia Romanorum Imperator etc. nostro dilecto, fideli Wil-
helmo de Aversperg nostro Consiliario, Camerario, et Capitaneo in Carniolia. Di-
lecte, fidelis Nos facimus tibi notum, quod honorabiles, et honesti Religiosi nostri 
dilecti, devoti Georgius Minister Ordinis Minorum Provinciae Austriae Capellanus 
noster, Custodes, et Gvardiani dicti Ordinis praenominatae Provinciae, qui ob nos-
tra desideria congregati fuerunt, se erga nos exhibuerunt, et voluntatem eorum de-
derunt, nobis Monasterium eorum Laybaci cum Monstranciis, Reliquiis, Crucibus, 
Calicibus, ornamentis, et libris dimittendi, et cum eodem juxta libitum nostrum 
agendi. Propter quod Venerabilis Nicolaus Suffraganeus Gurcensis noster dilectus, 
devotus illuc ad Laibacum venire habeat, haec ex parte dicti Ordinis expedienda, 
committimus tibi seriosius, et volumus, quod tu praenominatum Monasterium cum 
supradictis suis attinentiis â dicto Suffraganeo suscipias, et cum eodem Commissio-
nem nostram, quam propter hoc â Nobis habes, perficias, etiam eidem Suffraganeo 
convenientes expensas eapropter assignes, in quo facies nostram seriosam volunta-
tem. Datum in Lynz feria tertia Vigilia S. Laurentii. Anno millesimo quadringente-
simo nonagesimo primo, imperii nostri anno quadragesimo.

Post quarum quidem litterarum Imperialium productionem, lectionem, et 
publicationem ipse Dominus Wilhelmus de Aversperg dictum Reverendum Patrem, 
et Dominum, Dominum Nicolaum Episcopum Suffraganeum, et Commissarium ro-
gavit, et requisivit, ut sibi dictum Monasterium Fratrum Minorum Laybaci juxta, et 
secundùm dictarum litterarum Imperialium continentiam, vim, formam, et tenorem 
tradere, et assignare, ut ulterius cum ipso Monasterio ad ejusdem Imperialis Majes-
tatis commissionem sibi ad partem, et verbo alias factam, et datam agere, et dispo-
nere posset, dignaretur. Quo facto dictus Reverendus Pater, et Dominus, Dominus 
Nicolaus Episcopus Suffraganeus, et Commissarius Suas Commissionis litteras sibi 
â dicto Domino Georgio Ministro, et Provinciale pro dicti negotii infrascripti expe-
ditione directas, sanas, integras, et illaesas, non vitiatas, neque in aliqua sui parte 
suspectas sigillo majori oblongo dicti Domini Ministri in cera rubra, carta papyri 
madefacta, superposita, â tergo appresso munitas, et roboratas etiam in publicum 
produxit, et easdem similiter alta, et intelligibili voce legere, et
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publicare fecit, quarum tenores de verbo ad verbum sequuntur et sunt tales:
Frater Georgius de Grez Provinciae Austriae Minister salutem plurimam. 

Devoti Fratres! notum vobis, et singulis de Conventu Laibacensi facio, quod Re-
verendus in Christo pater, et Dominus, Dominus Nicolaus Episcopus Ypponensis, 
Suffraganeus Ecclesiae Gurcensis habet â me, et Provincia omnem authoritatem, et 
facultatem agendi, et disponendi cum Conventu Laibacensi, cum omnibus, et sin-
gulis rebus mobilibus, et immobilibus ad ipsum Conventum spectantibus juxta ar-
bitrium suum, et secundum compactata cum Serenissimo Caesare, et cum Domino 
Wilhelmo de Aversperg facta, et tractata. Volo igitur vos sibi in omnibus obedire, 
et agere juxta sui mandatum et arbitrium. Ex Wels die Saturni ante Bartholomaei 
anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo primo.

Et ad dicti Domini Wilhelmi de Aversperg petitionem, et requisitionem 
ad ulteriora procedendo utrarumque litterarum hujusmodi suprascriptarum vigo-
re se obtulit dictum Monasterium Ordinis Minorum Laibaci de Dominorum Lec-
toris, Gvardiani, e Fratrum Conventûs ejusdem manibus, et potestate recipere, et 
illud juxta pactata cum dicto Domino Imperatore, et praefato Domino Wilhelmo 
de Aversperg ex una, et dicto Domino Ministro, et Provinciale dicti Monasterii 
cum suis Fratribus ex altera parte, cum solis ipsius muris, tectis, et aedificiis eidem 
Domino Wilhelmo de Aversperg velle exhibere, ubi autem esset Reliquiarum, et 
aliorum Clenodiorum dicti Monasterii requisitio, dixit idem Dominus Episcopus 
facultatem suam se ad haec non extendere, et sibi ea faciendi sibi non expedire, pro 
eo, quod dicta Imperialis Majestas praefato Domino Ministro, et Patribus dictae 
Provinciae propter dicti Monasterii assignationem, et traditionem juxta eorum Sta-
tuta, Reliquias, ornatus, et Clenodia supradicta, eorum redditus, et proventus prius 
dicto Monasterio, Gvardiano, et Conventui appropriati ad Monasterium, quod ipsis 
Fratribus vice, et loco dicti Monasterii assignabitur, sequi debere. Spopondit ad 
effectum, ut fundationes aliàs in eodem Monasterio factae in alio assignando loco, 
sive Monasterio perficiantur. Ex adverso dictus Dominus Wilhelmus de Aversperg 
respondit, se non aliud, nisi dictum Monasterium, et solos ipsius muros, tecta, et 
aedificia petiisse, neque ad praesens plus petat, ex parte autem Reliquiarum, Cle-
nodiorum, et ornamentorum dicti Monasterii, si ipsa Imperialis Majestas juxta, et 
secundùm suarum litterarum continentiam, et tenorem suae Reverendae Paternitati 
ulterius aliqua committet, ipse Dominus Wilhelmus de Aversperg etiam negotium 
ipsum in statu illo dimittere vult, in quo praefatus Pater Minister, et alii Patres Pro-
vinciae pro ipsius Caesaris voluntate stare dimiserint, et fiendum decreverint, qui-
bus omnibus, et singulis praemissis, sic, ut praemittitur, peractis, dictus Reverendus 
Pater, et Dominus, Dominus Nicolaus Episcopus, Suffraganeus, et Commissarius 
de praemissis
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dicti Domini Wilhelmi de Aversperg dictis, actis, productis, propositis, et responsis 
contentus Judici, Consulatui, et Juratis Civitatis Laibacensis suprascriptis, praeno-
minatorum omnium, et singulorum Dominorum testium, et nostrorum Notariorum 
infrascriptorum praesentia dixit, et eosdem petiit, quid eis de fixis redditibus dicti 
Monasterii agendum videatur? ut suum in eo animum explicarent, dicti Domini 
Judex, Jurati, et Consules ad haec deliberatè responderunt, quod sicut Imperialis 
Majestas in suo conceperit animo, cum dicto Monasterio, et ipsius Monasterii fixis, 
et fundatis redditibus agendum nihil habeant, ex adverso dicere, sed volunt, quan-
tum in eis est, ipsius Majestatis decretis obedienter parere: attamen petierunt, quod 
fundationes in dicto Monasterio factae, et Fratribus ipsius Monasterii ad peragen-
dum impositae, quae hìc juxta tenorem litterarum fundationis hujusmodi desuper 
confectarum peragi debuissent, in alio Monasterio, quod ipsa Imperialis Majestas 
dicto Domino Ministro, et Patribus Provinciae loco, et vice dicti Monasterii assig-
nari spopondit, perfici debeant, et peragi, quae omnia dictus Reverendus Pater, et 
Dominus, Dominus Episcopus, et Commissarius fieri debere promisit. Et insuper 
pro saepedictae, et infrascriptae expeditionis, et praefatae sibi factae commissio-
nis complemento, Lectorem, Gvardianum, et Fratres Conventuales dicti Monasterii 
Laibacensis adhuc ibidem praesentes, et personaliter constitutos suprascriptos cum 
dicto suae Commissionis mandato publicè admonuit, et requisivit, si facere vellent 
obedientiam Ministro, et Patribus dictae Provinciae, et dicto Monasterio Laybaci 
absque omni ipsorum, aut alicujus eorum culpa, macula, sive illata nota incoacti, 
et libera voluntate cedere, et sub obedientia mandatorum dicti Patris Ministri cum 
assensu Patrum omnium dictae Provinciae sibi Monasterium ipsum ad manus suas 
assignare. Dicti Lector, Gvardianus, et Fratres Conventuales jam dicti Monasterii 
nullam in his contradictionem facientes ad mandatum Patris eorum Ministri, et as-
sensum Patrum de Provincia, se mox uti Obedientia filii exhibuerunt, et dicto Re-
verendo Patri, et Domino, Domino Episcopo, et Commissario Monasterium ipsum 
beatae Virginis Ordinis Sancti Francisci Laibaci unà cum Conventus, et Gvardiani 
jam dicti Monasterii sigillorum traditione, et assignatione absque omni eorum, aut 
alterius ipsorum culpa, macula, sive nota ex eorum potestate, et manibus, in Suae 
Reverendae Paternitatis tenutam, manus, et potestatem tradiderunt, et assignârunt, 
talibus tamen pactis, et reservationibus adjectis, quod Reliquiae, Calices, et Or-
namenta, libri, et alia juralia omnia cum singulis fixis redditibus dicti Monasterii 
Laibacensis debeant ad dicti Patris Ministri, et Patrum aliorum de Provincia dispo-
sitionem, et decreta pro altero Monasterio, quod ipsis, et dicto Ordini loco, et vice 
praefati eorum Monasterii assignabitur, remanere, et quod juxta contenta Statu-
torum Ordinis debita per ipsos
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Dominos Lectorem, Gvardianum, et Conventum contracta, quae se ad libras dena-
riorum viginti tres extendunt, solvantur, ipsis etiam lectori, Gvardiano, et Fratribus 
praedictis, quousque alia eorum Monasteria attingere, et aggredi possint, cum ex-
pensis convenientibus, et Fratribus illis, qui Monasterium, de quo eis pollicitum est, 
hìc expectare voluerint, cum decenti hospitio debeat provideri. Ad quae dictus Do-
minus Wilhelmus de Aversperg nullam fecit contradictionem: imo, quod haec om-
nia absque omni contradictione fieri, adimpleri, et observari debeant, fidem fecit, 
quibus omnibus, et singulis, prout praemittitur, peractis dictus Reverendus Pater, et 
Dominus, Dominus Nicolaus Episcopus, Suffraganeus, et Commissarius dictorum 
suorum mandatorum vigore, Monasterium suprascriptum Laybaci ex supranomi-
natorum Lectoris, Gvardiani, et Fratrum manibus, et potestate ad suas manus, et 
potestatem recepit, et mox illud ad Sacrae Majestatis Imperialis vota, desideria, et 
mandata, et praesertim ad suprascriptum, et lectum mandatum dicti Patris Minis-
tri cum assensu Patrum omnium de Provincia, quo dictus Dominus Episcopus, et 
Commissarius in toto suprascripto processu usus fuit, et mandati hujusmodi vigore 
praenominato Domino Wilhelmo de Aversperg absque omni impedimento, et con-
tradictione cujuscunque liberè, et absolutè cum nudis, et solis ipsius muris, tectis, 
et aedificiis in suas manus tradidit, et sibi illud, unà cum dictorum Conventûs, et 
Gvardiani sigillorum assignatione in suam potestatem dedit, tradidit, et assignavit, 
nullis aliis in dicto Monasterio quoad ipsius muros, et aedificia praenominatae Pro-
vinciae Austriae Conventualium Ordinis Sancti Francisci contradictionibus, sive 
juribus reservatis, nisi his, quod praenominatus Dominus Wilhelmus de Aversperg, 
in jam dictum Monasterium Laibacense Fratres Ordinis Sancti Francisci de Ob-
servantia inducere, et ejusdem Monasterium ipsum debeat assignare, etiam quod 
Fratres hujusmodi de Observantia Monasterium ipsum in pacifica, quieta, et plena 
possessione ipsi, et omnes eorum Successores perpetuis temporibus futuris absque 
impetitione, et omni juris instantia â dicto Ordine, et praesertim ab omnibus Pa-
tribus praesentibus, et futuris dictae Provinciae Austriae Ordinis Sancti Francisci 
Conventualium possidere, et habere, et in eodem Omnipotenti Deo, sicut Ministri 
ejus servire, laudesque debitas, et obsequia congrua juxta gratiam eis ab Excelso 
concessam perficere, et solvere debeant, et teneantur. Ipse quoque Dominus Wil-
helmus de Aversperg dictae Imperialis Majestatis nomine, Monasterium Laybaci 
supradictum cum nudis, et solis ipsius muris, tectis, et aedificiis cum conditionibus 
et adjectionibus supradictis de dicti Reverendi Patris, et Domini, Domini Nicolai 
Episcopi, Suffraganei, et Commissarii
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manibus, et potestate sibi, ùt praemittitur, assignatum, ad dictae Imperialis Ma-
jestatis manus, et potestatem recepit, et assumpsit, et insuper spopondit, et pro-
misit, velle cum eodem Monasterio agere, facere, et disponere juxta, et secundum 
dictae Imperialis Majestatis desideria, et juxta mandata, et Commissiones sibi ab 
eadem Imperiali Majestate desuper data, facta, et commissa fraude, et dolo semotis 
quibuscunque. 

Super quibus omnibus, et singulis praemissis, tum praefatus Reverendus in 
Christo Pater, et Dominus, Dominus Nicolaus Episcopus Suffraganeus, et Commis-
sarius, tum etiam dictus Magnificus Dominus Wilhelmus de Aversperg Capitaneus, 
et Commissarius substitutus dictae Imperialis Majestatis, et suo nominibus nos No-
tarios publicos infra scriptos tam conjunctim, quam divisim publicè requisiêrunt, 
et quilibet eorum requisivit, ut ipsis, et eorum cuilibet unum, vel plura publicum, 
seu publica conficeremus instrumentum, seu instrumenta. Acta sunt haec sub anno, 
Indictione, die, mense, horâ, Pontificatu, et loco, quibus suprà, praesentibus ibidem 
omnibus, et singulis testibus, et personis supra scriptis, ad praemissa, ùt praemitti-
tur, vocatis, et rogatis.

Ego Petrus Jankovitsch Clericus Laibacensis publicus Sacra Im-
periali auctoritate Notarius, quia dictis locutioni, propositioni, petitioni, 
requisitioni, responsioni, litterarum hinc inde productioni, nec non dicti 
Monasterii Beatae Virginis Laibaci assignationi, et ejusdem receptioni, et 
assumptioni, omnibusque aliis, et singulis praemissis, dum sic, ùt praemit
titur, agerentur, et fierent, unà cum suprascriptis testibus, ac discreto viro 
Simone Smalzbach Clerico Laibacensi etiam dicta auctoritate Imperiali 
Notario publico, et in causa supra scripta Connotario, et unà mecum Scriba 
infrascripto praesens interfui, eaque sic fieri vidi, et audivi. Ideoque hoc 
praesens publicum instrumentum suprascriptos processus in se continens 
pro parte mea in notam recepi, et exinde confeci, illudque per alium fide-
lem me tunc aliis arduis praepedito negotiis fideliter scriptum propria mea 
manu subscripsi, publicavi, et in hanc publicam formam redegi, signoque, 
et nomine meis solitis, et consuetis unà cum dicti suprà, et infra scripti 
Connotarii signatione, subscriptione, et publicatione signavi, et robora-
vi rogatus, et requisitus in fidem, et testimonium omnium et singulorum 
praemissorum.

(L. Sig-
   ni)

Ego Simon Smalzbach Clericus Laibacensis publicus Sacra Im-
periali auctoritate Notarius, quia dictis locutioni, propositioni, petitioni, 
requisitioni, responsioni, litterarum hinc inde productioni, nec non dicti 
Monasterii Beatae Virginis Civitatis Laibacensis assignationi, et ejusdem 
receptioni, et assumptioni, omni-
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busque aliis, et singulis praemissis, dum sic, ùt praemittitur, agerentur, et 
fierent, unà cum suprà scriptis testibus, et discreto Viro Petro Jankovitsch 
Clerico Laibacensi etiam dicta Auctoritate Imperiali Notario publico, et in 
causa suprà scripta Connotario, et unà cum Scriba suprascripto praesens 
interfui, eaque sic fieri vidi, et audivi. Ideoque hoc praesens publicum in
strumentum supra scriptos processus in se continens etiam pro parte mea 
in notam recepi, et exinde confeci, illudque per alium fidelem, me tunc 
aliis arduis praepedito negotiis fideliter scriptum propria mea manu sub
scripsi, publicavi, et in hanc publicam formam redegi, signoque, et nomine 
meis solitis, et consuetis, unà cum dicti supra scripti Connotarii subscrip-
tione, signatione, et publicatione signavi, et roboravi rogatus, et requisitus 
in fidem, et testimonium omnium, et singulorum praemissorum.

L. Sign.
V. Postquam Magnificus Dominus Wilhelmus de Aversperg Capitaneus 

Carnioliae Suo, et Sacrae Caesareae Majestatis nomine Monasterium Labacense 
Ordinis Minorum Conventualium ê manibus Reverendissimi Domini Nicolai Caps 
Episcopi Ypponensis et Suffraganei Gurcensis nomine Georgii â Graz Ministri Pro-
vincialis, et Fratrum Minorum Conventualium Provinciae Austriae die 27. Augusti 
anno 1491. in potestatem, et liberam dispositionem Friderici Imperatoris cum solis, 
et nudis muris, tectis, et aedificiis accepisset, et 7. Conventuales videlicet P. P. 
Joannes Lector, Michael Gvardianus, Martinus, Nicolaus, Marinus, Simon, et Fran-
ciscus aliò migrâssent, illud juxta mentem altefatae Suae Caesareae Majestatis Pa-
tribus Minoribus Ordinis S. Francisci de Observantia nuncupatis Provinciae itidem 
Austriae die 2. Septembris anni ejusdem inhabitandum tradidit, quod P. Alexander 
â Posonio nomine dictae Provinciae omni, qua par erat, humilitate, et reverentia 
acceptavit, et in id 12. Religiosos regularis Observantiae introduxit videlicet, P. 
Casparum de Rudolphswert Gvardianum, P. Angelum de Schönstein, P. Petrum de 
Chora, P. Colomanum de Suevia, P. Matthaeum de Croatia, P. Jacobum de Fran-
conia,267 P. Pancratium de nova civitate, P. Ignatium de Spicz, P. Leonardum de 
Schönstein, Fratrem Lucam de Leybs clericum Diaconum, et Fratres Sixtum de 
Rakespurg, et Paulum de Austria laicos: Quae omnia ex ipso assignationis instru-
mento, vi cujus hoc Labacense Monasterium Patribus Observantibus Provinciae 
Austriae Imperiali auctoritate traditum fuit, magis patent, quod ex Originali de ver-
bo ad verbum desumptum adnecto, et hunc continet tenorem:
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In Nomine Domini. Amen. Anno Nativitatis ejusdem Millesimo quadrin-
gentesimo nonagesimo primo, indictione nona, die verò Martis, secunda mensis 
Septembris hora terciarum de mane, vel quasi, Pontificatus Sanctissimi in Chris-
to Patris, et Domini Nostri, Domini Innocentii divina providentia Papae octavi 
anno octavo in Ecclesia Monasterii beatae Mariae Virginis Ordinis S. Francisci de 
Conventu Civitatis Laybacensis coram Venerabilibus, Honorabilibus, Nobilibus, 
Sapientibus, et providis viris, et Dominis Nicolao Podn Canonico, et Venerabilis 
Capituli Cathedralis Laybacensis Procuratore, Christophoro Nosicza etiam in ea-
dem Ecclesia Canonico Mathia Puch, Gregorio Kresnitsch, Nicolao Sparaviz, et 
Gregorio Kyecz in dicta Ecclesia Vicariis praebend. Marino Hussez Monasterii 
S. Jacobi Ordinis Sancti Augustini Fratrum Eremitarum Laibaci Priore, Sebastia-
no Weindel domus beatae Virginis Ordinis teutonicorum Commendatore, Udalri-
co Paradeiser, et Joanne Glaynhover armigeris, Caspare Krabat Judice, Martino 
Turk, Michaele Frank, Wolffgango Wiser, Petro Lepaglava, Hieronymo Petscha-
cher, Paulo Schweinzer, Conrado Kesler, Erhardo Maler, Christophoro Kürsner, et 
Georgio Karrer Consulibus, et Juratis dictae Civitatis Laybacensis, et pluribus aliis 
honorabilibus, et honestis viris, et Dominis presbyteris, clericis, et laicis praetactae 
Civitatis testibus fide dignis ad negotia infrascripta specialiter vocatis, et rogatis, 
meque Notario publico infrascripto personaliter constitutus Magnificus, et Gene-
rosus Dominus, Dominus Wilhelmus de Aversperg Baro, nec non Serenissimi, et 
invictissimi Principis, et Domini, Domini Friderici divina favente gratia Romano-
rum Imperatoris semper Augusti, Hungariae etc. Regis, nec non Austriae, Styriae, 
Carinthiae, et Carniolae etc. Ducis, Consiliarius, Camerarius, et in dicto Ducatu 
Carniolae Capitaneus, qui Venerabilibus, Religiosis, et Devotis viris Patribus, et 
Fratribus Alexandro de Posonio, Caspari de Rudolphswert, Angelo de Schönstein, 
Petro de Chora, Colomano de Suevia, Matthaeo de Croatia, Jacobo de Franconia, 
Pangratio de Nova Civitate, Ignatio de Spicz et Leonardo de Schönstain presbyteris, 
Luca de Leybs Diacono, nec non Sixto de Rakespurg, et Paulo de Austria conversis 
Ordinem Sancti Francisci de Observantia professis, ibidem praesentibus, et perso-
naliter constitutis infrascriptae expeditionis negotium occasione dicti Monasterii 
beatae Virginis Ordinis Minorum Laibacio nuper factum, propter quod specialiter 
pro eodem P. Alexandro, et praefatis Patribus, et Fratribus de Observantia miserit, 
et eosdem huc ad Laibacum venire fecerit, et vocaverit, exposuit, et declaravit, quo-
modo alias Venerabilis, Religiosus, et Devotus Pater Dominus Georgius de Graz 
Ordinis Sancti Francisci Fratrum Mi-
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norum de Conventu Provinciae Austriae Minister, et Provincialis de Patrum Om-
nium Ordinis, et Provinciae jam dictorum, Custodum, Gvardianorum eapropter 
specialiter congregatorum assensu, et voluntate dicto Serenissimo Domino, Do-
mino Imperatori ad Suae Majestatis vota, et desideria dictum Monasterium bea-
tae Virginis Ordinis Sancti Francisci Laybaci, ex suis, et dictorum Patrum Ordinis 
Sancti Francisci de Conventu Provinciae Austriae manibus, et potestate non coactus 
liberè dederit, et dictae Imperialis Majestatis votis, et desideriis, ut suum optatum 
possint, et debeant in eo sortiri effectum, paruerit, pro quo eadem Imperialis Majes-
tas sibi scripserit, et in hujusmodi suprascriptis specificaverit, quod Pater Minister, 
ac Patres, et Fratres Custodes, Gvardiani Monasterium praefatae Provinciae Aus-
triae Ordinis Sancti Francisci de Conventu Suae Majestati, et ad Suae Majestatis 
vota praefatum Ordinis Sancti Francisci Monasterium Laybaci eo modo dederunt, 
et assignârunt, quod eadem Imperialis Majestas cum jam dicto Monasterio agere, 
facere, et disponere possit juxta, et secundùm Suae Majestatis beneplacitum, et 
voluntatem, ipsum etiam Domino Wilhelmo de Aversperg in dictis Suae Majestatis 
Scriptis commiserit, et quod Monasterium ipsum ex Reverendi in Christo Patris, et 
Domini, Domini Nicolai Caps Dei, et Apostolicae Sedis gratia Episcopi Ypponen-
sis, et Gurcensis Suffraganei, aliàs dictum Ordinem Sancti Francisci professi, qui 
specialiter ad commissionem dicti Patris Ministri, de Patrum omnium dictae Pro-
vinciae Austriae Fratrum Conventualium assensu cum pleno ipsius mandato huc ad 
Laybacum advenerat, manibus, et potestate ad Suae Imperialis Majestatis manus, 
et potestatem recipere, et ulterius cum eodem Monasterio juxta ejusdem Imperialis 
Majestatis Commissionem sibi desuper factam, agere, et disponere habeat, dederit 
in mandatis. Qualiter etiam idem Reverendus Pater, et Dominus, Dominus Nicolaus 
Episcopus Suffraganeus, et Commissarius ex hujusmodi Suae Commissionis auc-
toritate dictum Monasterium Laybaci de Lectoris, Gvardiani, et Fratrum Conventûs 
dicti Monasterii Laybaci, unà cum eorumdem Conventûs, et Gvardiani sigillis sibi 
assignatis, manibus, et potestate pridie videlicet die Sabbati vigesima septima men-
sis Augusti receperit, et illud ipsum Domino Wilhelmo de Aversperg cum solis, et 
nudis ipsius muris, tectis, et aedificiis ad manus suas dederit, tradiderit, et assigna-
verit ad finem, et effectum, ut Monasterium ipsum reformare, et illud cum Patribus, 
et Fratribus etiam Ordinis Sancti Francisci de Observantia implantare, et eisdem 
Patribus, et Fratribus de Observantia jam dictum Monasterium
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assignare deberet, ita, et taliter, quod Patres, et Fratres jam dicti de Observantia, 
et eorum Successores Monasterium praedictum in pacifica, et quieta possessione 
perpetuis futuris temporibus absque postulatione, et requisitione omnis juris â toto 
dicto Ordine Sancti Francisci de Conventu, praesertim Provinciae Austriae habere, 
tenere, et possidere, et in illo vota sua Altissimo reddere deberent, prout haec om-
nia in processibus totius expeditionis hujusmodi, et instrumentis publicis desuper 
confectis (ad quos, et quae se dictus Dominus Wilhelmus de Aversperg retulit, et 
refert, et hìc habere voluit, et vult pro expressis) clariùs, et specialius continetur.
	 Et insuper idem Dominus Wilhelmus de Aversperg Capitaneus praeno-
minatum Patrem Alexandrum adhuc ibidem praesentem, et personaliter constitu-
tum dictae Imperialis Majestatis nomine obnixius, et fidelius, ut potuit, supplicavit, 
ut suprascriptum Monasterium Laybaci, quod cum plena potestate in suis habeat 
manibus, et sibi illud cum solis muris, tectis, et aedificiis per praenominatum Re-
verendum Patrem, et Dominum, Dominum Nicolaum Episcopum Suffraganeum, 
et Commissarium ad dictae Imperialis Majestatis requisitionem, et ad plenam fa-
cultatem sibi â dicto Patre Ministro factam, traditum sit, ad suas, et omnium Pa-
trum, et Fratrum praesentium, et futurorum Ordinis Sancti Francisci de Observantia 
etiam dictae Provinciae Austriae manus, et potestatem de ipsius Domini Wilhelmi 
de Aversperg manibus, et potestate recipere, et illud per Patres, et Fratres de Ob-
servantia perpetuis temporibus habere, tenere, possidere, et in eodem juxta gratiam 
sibi, et ipsis Patribus, et Fratribus â Deo concessam, Altissimo famulari, et vota 
Religionis suae perficere velit, et dignaretur. Ad quae idem pater Alexander suo, 
ac Patrum, et Fratrum de Observantia Ordinis Sancti Francisci dictae Provinciae 
Austriae nominibus, et vice cum omni humilitate respondit, quod cum negotium 
expeditionis hujusmodi absque petitione, instantia, et sollicitatione sui, et aliorum 
Patrum, et Fratrum de Observantia ad hos fines pervenit, quod Omnipotens bonitas 
per suam caelestem, et divinam inclinationem, et dispositionem in tantum sua gratia 
praevenerit, quod Sua Imperialis Majestas supradictum Monasterium Laybaci non 
coactus, sed libera voluntate, et specialiter per Suae Majestatis preces â dictis Ve-
nerabilibus Patribus, et religiosis viris Patre Ministro, nec non Custodibus, et Gvar-
dianis Ordinis Sancti Francisci de Conventu dictae Provinciae Austriae obtinuit, et 
ad hoc negotium ipsum conduxit, quod dictus Pater Minister cum assensu omnium 
Patrum Monasteriorum de Conventu dictae Provinciae per suprascriptum Reveren-
dum Patrem, et Dominum, Dominum Episcopum Suffraganeum, et Commissarium 
penes scripta, et Commissiones dictae Imperialis Maje-
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statis, et ad facultatem sibi â dicto Patre Ministro specialiter factam Monasterium 
ipsum Laybaci ipsi Domino Wilhelmo de Aversperg absque omni liga, et impe-
dimento dederit, et assignaverit. Ipseque Dominus Wilhelmus de Aversperg, ut 
Monasterium ipsum reformare, et illud cum Patribus, et Fratribus Ordinis Sancti 
Francisci de Observantia dictae Provinciae Austriae replantare, ipseque Patribus, et 
Fratribus de Observantia illud tradere et assignare posset, et valeret, Patresque, et 
Fratres de Observantia hujusmodi Monasterium ipsum nunc, et in antea perpetuis 
futuris temporibus in quieta, pacifica, et integra possessione, et absque impedimen-
to, et omnis juris instantia â toto dicto Ordine de Conventu Provinciae Austriae 
habere, tenere, et possidere, et in eodem vota Religionis Suae Altissimo persolve-
re possent, et valerent juxta et secundum tenorem processuum, et instrumentorum 
publicorum super negotio hujusmodi aliàs confectorum, et sibi, ac Patribus, et Fra-
tribus praedictis verbo, ùt praemittitur, expositorum, plenam haberet facultatem, 
libenti, et grato animo unà cum Patribus, et Fratribus suis de Observantia Ordinis 
Sancti Francisci dictae Provinciae Austriae ibidem praesentibus, et non tantùm pro 
his, verùm etiam pro omnibus aliis Patribus, et Fratribus de Observantia Ordinis, et 
Provinciae praedictorum praesentibus, et futuris dictum Monasterium Sancti Fran-
cisci Laybaci cum solis muris, tectis, et aedificiis ipsius ad dictae Imperialis Ma-
jestatis instantias, Commissiones, et vota ex dicti Domini Wilhelmi de Aversperg 
manibus, et potestate ad suas, ac Patrum, et Fratrum de Observantia praedictorum 
manus, et potestatem, si sibi ac Patribus, et Fratribus de Observantia praedictis 
illud liberè assignabitur, et tradetur, recipere, et acceptare, et in eo non solum ipsi 
Domino Wilhelmo de Aversperg, verùm magis dictae Imperiali Majestati negotii, 
et expeditionis hujusmodi directori, obtemperare, et obedire velit, et intendat.
	 Quo facto mox, et in continenti idem Dominus Wilhelmus de Aversperg 
Capitaneus, et negotii expeditionis hujusmodi, ùt praemittitur, Commissarius su-
prascriptum Monasterium beatae Virginis Laibaci unà cum Conventûs, et Gvar-
diani, qui prius eidem Monasterio praefuerant, et talibus nodis, et forma praemissis 
cesserunt sigillis, quae etiam, ùt praefertur, in signum verae ejusdem Monasterii 
cessionis dicto Domino Wilhelmo de Aversperg in persona dicti Reverendi Patris, 
et Domini, Domini Nicolai Episcopi Suffraganei, et Commissarii assignârunt prae-
nominato Patri
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Alexandro pro se ipso, et pro omnibus Patribus, et Fratribus Ordinis Sancti Fran-
cisci de Observantia dictae Provinciae Austriae, absque omni obstaculo et impedi-
mento liberè, et absolutè ad ipsius Patris Alexandri, et per eum omnium aliorum 
Patrum, et Fratrum de Observantia Ordinis, et Provinciae praedictorum manus, 
et potestatem, cum nudis, et solis ipsius muris, tectis, et aedificiis tradidit, et as-
signavit. Ipseque Pater Alexander pro se ipso, et pro omnibus aliis Patribus, et 
Fratribus de Observantia Ordinis, et Provinciae suprascriptorum traditionem, et 
assignationem de dicto Monasterio beatae Virginis Laibaci dictis, ùt praemittitur 
modis, et forma factas, ratas, et gratas habuit, et Monasterium ipsum sibi sic, ùt 
praemittitur, datum, et ad finem, et effectum suprascriptum assignatum, ad suas, 
et omnium Patrum, et Fratrum de Observantia Ordinis, et Provinciae praedictorum 
manus, et potestatem cum magna humilitate, et gratiarum actibus suscepit, et pro 
seipso, et pro dictis Patribus, et Fratribus Ordinis Sancti Francisci de Observantia 
dictae Provinciae Austriae promisit, quod Patres, et Fratres de Observantia praedic-
ti juxta statuta, et Observationes Ordinis Sancti Francisci de Observantia humiliter, 
et fideliter Monasterium ipsum, ipsis, et dicto eorum Ordini, sic, ùt praemittitur, 
datum, traditum, et assignatum regere, habere, tenere, et possidere, et in eodem offi-
cia debita, laudesque, et orationes devotas, et professionis, ac Religionis suae vota 
perficere, etiam non solùm in dicto Monasterio Laybacensi, verùm etiam per totam 
dictam Provinciam Austriae in singulis eorum Monasteriis de Observantia per as-
siduas Patrum, et Fratrum Ordinis hujusmodi de Observantia orationes pro donis, 
et gratiis Sacro eorum Ordini per dictam Imperialem Majestatem tam salubriter 
factis, pro Suae Imperialis Majestatis longiori, salubri, et felici statu, et pro dicto 
Domino Wilhelmo de Aversperg, qui etiam negotium expeditionis hujusmodi fovit, 
et direxit, et ad hunc finem dictae Imperiali Majestati, et sibi optatum conduxit, 
tamque pro suis, et dicti eorum Ordinis patronis, ampliatoribus, conservatoribus, 
fautoribus, et protectoribus, etiam pro hujus insignis Civitatis Laybacensis bono, et 
totius ipsius populi, nec non communi omnium pauperum, et divitum totius patriae, 
salute, gratia, pace, et prosperitate, ut omnes aeternae felicitatis praemia consequi, 
et obtinere mereantur, orare, et intercedere velint, debeant, et teneantur.268 Super 
quibus omnibus, et singulis praemissis tum praefatus Magnificus Dominus Wil-
helmus de Aversperg Capitaneus dictae Imperialis Majestatis, tum etiam praefatus 
Pater Alexander suo, et omnium Patrum, et Fratrum Ordinis Sancti Francisci de 
Observantia dictae Provinciae
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Austriae nominibus, requisiêrunt me Notarium publicum infrascriptum, ut ipsis 
unum, vel plura, publicum, seu publica conficerem instrumentum, seu instrumenta. 
Acta sunt haec sub anno, indictione, die, mense, horâ, et Pontificatu, ac loco, quibus 
supra, praesentibus ibidem testibus suprascriptis.

		 Et ego Gregorius Pheilschmid Clericus Laybacensis publicus Sa-
cra Imperiali auctoritate Notarius, actorum quoque suprascriptorum coram 
Magnifico, et Generoso Domino, Domino Wilhelmo de Aversperg Barone, 
nec non Serenissimi, et invictissimi Principis, et Domini, Domini Fride-
rici divina favente clementia Romanorum Imperatoris Semper Augusti, 
Hungariae etc. Regis, nec non Austriae, Styriae, Carinthiae, et Carniolae 
Ducis etc. Consiliario, Camerario, et in dicto Ducatu Carniolae Capitaneo, 
et Commissario suprascripto Scriba, Quia dictis, locutioni, propositioni, 
petitioni, responsioni dicti Monasterii Laybacensis assignationi, traditioni, 
et ejusdem receptioni, et promissioni omnibusque aliis, et singulis prae-
missis, dum sic, ùt praemittitur, agerentur, et fierent unà cum praenomi-
natis testibus praesens interfui, eaque sic fieri vidi, et audivi. Ideoque hoc 
praesens publicum instrumentum suprascriptos processus in se continens 
in notam recepi, et exinde confeci, ipsumque per alium fidelem me tunc 
aliis arduis praepedito negotiis fideliter scriptum manu mea propria sub
scripsi, publicavi, et in hanc publicam formam redegi, signoque, et nomine 
meis solitis, et consuetis signavi, et roboravi rogatus, et requisitus in fidem, 
et testimonium omnium, et singulorum praemissorum.

(L. Signi)

	 VI. Specialibus dein suis litteris notum fecit universis, et singulis Magni-
ficus Dominus Wilhelmus de Aversperg, Capitaneus Provinciae Carnioliae, quod 
sibi â Sua Caesarea Majestate creditam Commissionem juxta desideria, et vota 
Suae Majestatis recipiendo nempe Monasterium Laybacense de manibus P. Georgii 
â Graz Ministri Provincialis Ordinis Minorum Conventualium, et tradendo illud P. 
Alexandro de Posonio Ordinis Sancti Francisci de Observantia nomine Provinciae 
suae recipienti fideliter executioni dederit, prout amplius in suis desuper confectis 
litteris continetur, quas ex Originali transumptas cunctorum oculis subjicio, sunt-
que hujus tenoris:
	 Wilhelmus de Aversperg Baro, et Serenissimi, et invictissimi Principis, et 
Domini, Domini Friderici divina favente clementia Romanorum Imperatoris sem-
per Augusti 
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Hungariae etc. Regis, nec non Austriae, Styriae, Carinthiae, et Carniolae etc. Ducis 
Consiliarius, Camerarius, et in dicto Ducatu Carniolae Capitaneus, negotii quo-
que, et expeditionis infrascriptae â dicto Serenissimo Domino nostro Imperatore, et 
Venerabili, et Religioso Patre Domino Georgio de Graz Ordinis Minorum Sancti 
Francisci Provinciae Austriae Ministro, et Provinciale, per medium Reverendi in 
Christo Patris, et Domini, Domini Nicolai Caps Dei, et Apostolicae Sedis gratia 
Episcopi Ypponensis, et Ecclesiae Gurcensis Suffraganei, dictique Domini Geor-
gii Ministri, et Provincialis, Commissarii ad infrascripta specialiter deputati, Com-
missarius substitutus specialiter deputatus, et ab eisdem ad infrascripta potestatem 
habens, prout de hujusmodi mea facultate in processibus, et instrumentis publicis 
per dictum Dominum Nicolaum Episcopum Suffraganeum, aliàs dictum Ordinem 
S. Francisci professum, et suprascriptorum Serenissimi Domini Imperatoris, et dic-
ti Domini Patris Ministri, et Provincialis in expeditione negotii infrascripti Com-
missarium specialiter deputatum decretis, et confectis, ad quos, et quae me refero, 
et hìc habere volo pro expressis, clarè, et evidenter constare videtur, notum facio 
universis, et singulis Christifidelibus, praesentes litteras inspecturis, visuris, lectu-
ris, et audituris, quod Ego post praefatos Domini, Domini Episcopi Suffraganei, et 
Commissarii processus, et instrumenta publica, et processuum, et Instrumentorum 
hujusmodi vigore ad ea, quae mihi â praefatis Domino Imperatore, et Patre Ministro 
per medium Domini Episcopi Suffraganei, et Commissarii cum Monasterio beatae 
Mariae Virginis Ordinis Sancti Francisci Laybaci agendi, et disponendi facultas sit 
concessa ad ulteriora procedendi, duxi, et processi, et venerabiles, Religiosos, et 
devotos Patres, et Fratres Ordinem Sancti Francisci professos de Observantia vi-
delicet Alexandrum de Posonio, Casparem de Rudolphswert Gvardianum ibidem, 
Angelum de Schönstain Praedicatorem, Petrum de Gora, Colomanum de Suevia, 
Matthaeum de Croatia, Jacobum de Franconia, Pancratium de Nova Civitate, Ig-
natium de Spicz, et Leonardum de Schönstain presbyteros, Lucam de Leybs Dia-
conum, nec non Sixtum de Rakaspurga, et Paulum de Austria conversos ibidem 
praesentes, et personaliter constitutos, quos eapropter huc ad Civitatem Laybacen-
sem vocare et conducere feci, vocavique, et conduxi, ut ipsis, et per eos omnibus 
Patribus, et Fratribus Ordinis Sancti Francisci de Observantia de Provincia Austriae 
perpetuis futuris temporibus dictum Monasterium beatae Virginis Laybaci cum so-
lis ipsius muris, tectis, et aedificiis ad illud sub Observantia regulari Sancti Fran-
cisci tenendum, regendum, gubernandum, possidendum, et in eodem vota Religio-
nis Suae persolvendum, et Altissimo diligentius famulandum dicta auctoritate, et 
commissione mihi, ùt praemittitur, factis traderem, et assignarem, humiliter rogavi, 
et instantius supplicavi, ut Patres, et Fratres jam dicti, ipsum Monasterium beatae 
Virginis Laybaci mihi per dictum Reverendum Patrem, et Dominum, 
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Dominum Nicolaum Episcopum Suffraganeum, et Commissarium modis, et forma 
in ejusdem Domini Episcopi, et Commissarii processibus, et instrumentis publicis 
desuper confectis, contentis, ad quae te refero, traditum, et assignatum, ad illud 
dictis perpetuis temporibus absque impetitione, molestatione, perturbatione, et 
omni juris, et facti instantia Ministri, et Provincialis, et Patrum omnium Provinciae 
Austriae Ordinis Sancti Francisci de Conventu supradictorum praesentium, et fu-
turorum de meis manibus et potestate in, et ad suas, et omnium Patrum, et Fratrum 
de Observantia dicti Ordinis Provinciae Austriae manus, et potestatem recipere, et 
illud juxta statuta, ritus, et ordinationem Ordinis Sancti Francisci de Observantia 
habere, tenere, regere, et gubernare, possidere, et in eodem vota sua Altissimo red
dere dignaretur.
	 Qui quidem Pater Alexander pro se ipso, et aliis Patribus, et Fratribus de 
Observantia dicti Ordinis tunc ibidem praesentibus, et absentibus humiliter, et deli-
beratè respondit: quia negotium expeditionis hujusmodi absque petitione, instantia, 
et sollicitatione sui ipsius, et aliorum Patrum, et Fratrum de Observantia ad hos fi-
nes pervenit, et Omnipotens bonitas per suam caelestem, et divinam influentiam, et 
dispositionem dictum Serenissimum Dominum nostrum Imperatorem sic sua gratia 
praevenit, eadem Sua Imperialis Majestas supradictum Monasterium non coactus, 
sed libera voluntate, et specialiter per Suae Majestatis preces â dictis Venerabilibus, 
et Religiosis Patribus, et Dominis Patre Ministro, Custodibus, et Gvardianis prae-
notatae Provinciae Austriae Ordinis Sancti Francisci Conventualium obtinuit, et 
ad hoc negotium ipsum perduxit, quod dictus Pater Minister cum assensu omnium 
Patrum Monasteriorum de Conventu dictae Provinciae per dictum Reverendum Pa-
trem, et Dominum, Dominum Nicolaum Episcopum Suffraganeum Ordinis eorum 
penes scripta, et Commissionem dictae Imperialis Majestatis, et facultatem â dicto 
Patre Ministro specialiter ad haec Suae Reverendae Paternitati factam, mihi absque 
omni liga, impedimento, et obstaculo cum eodem Monasterio agendi, faciendi, et 
disponendi juxta Suae Imperialis Majestatis commissionem, Monasterium ipsum 
tali modo, et conditione dederit, et assignaverit, quod habeam, et habere debeam 
potestatem, et facultatem Monasterium ipsum Ordinis Sancti Francisci Laybaci ad 
ipsius Domini Imperatoris commissionem reformare, et Monasterium ipsum cum 
Patribus, et Fratribus Sancti Francisci Ordinis de Observantia dictae Provinciae 
replantare, et illud sibi, et Patribus, et Fratribus de Observantia Sancti Francisci 
Ordinis tradere, et assignare, et quod ipse, ac Patres, et Fratres sui de Observantia 
Monasterium ipsum nunc, et in antea perpetuis temporibus, in quieta, pacifica, et 
integra possessione, et absque omni impedimento, et instantia Juris â toto dicto 
Ordine, et praesertim Provinciae Austriae de Conventu Ordinis Sancti Francisci 
habere, tenere, et possidere, in eodem Deo servire, et laudes debitas juxta Statuta, 
et Regulam Ordinis Sancti Francisci de Observantia persol-
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vere, et alia facere, et observare possent, et valerent, prout haec in processibus, et 
instrumentis praedictis super toto ipso negotio confectis, et sibi per me expositis, et 
declaratis dicuntur contineri, quod unà cum praenotatis Patribus, et Fratribus tunc 
ibidem praesentibus,